V. Non omnium actionum humanarum moralitas pendet a lege civili. Auctoritas enim socialis, consentientibus omnibus, Hobbesio non excluso, aut nihil est, aut ad bonum societatis seu civium natura sua ordinatur. Bonum autem est perfecti quæ non eadem est pro omnibus, sed variat secundum

diversas naturas : non enim frondescere quod est perfectio arboris, hominis etiam perfectio dicenda est. Perfectio autem hominis est *rationalis*, quæ homini, ut est homo, convenit independenter a quavis lege civili. Ergo leges, quæ feruntur ab auctoritate civili, ab *homine perficiendo secundum rationem* critérium accipiant necesse est ; ita nempe ut iniquæ sint et inhonestæ quæ huic critério non respondent; honestæ quæ cum hoc critério conveniunt. Si autem leges civiles honestæ vel turpes esse possunt, patet ipsas non esse supremum critérium moralitatis actionum humanarum, sed necessario aliud superius critérium supponere a quo ipsarum honestas pendeat et definiatur. — Pro hac etiam secunda propositione militat ratiocinium supra n. III ex Cicerone transcriptum ; qui *ibid.* Cap. XV, hæc alia habet ad rem nostram confirmandam explicitiora : « Jam vero illud stultissimum existimare omnia justa esse, quæ scita sint populorum institutis aut legibus. Etiamne, si quæ leges sint tyrannorum? si triginta illi Athenis leges imponere voluissent, aut si omnes Athenienses delectarentur tyrannicis legibus, num idcirco hæ leges justæ haberentur? Nihilo, credo, magis illa, quam interrex noster tulit, ut dictator, quem vellet civium indicta causa, impune posset occidere. Est enim unum jus, quo devincta est hominum societas, et quod lex constituit una. Quæ lex est recta ratio imperandi atque prohibendi : quam qui ignorat, is est injustus, sive est illa scripta usquam, sive nusquam. »

VI. Non omnium actionum moralitas pendet a libera Dei voluntate. Est, ut diximus, contra Puffendorffium, quem sequuntur Saldenus Lib. I. Cap. IV, *De Jure naturæ et Gentium*, Samuel Coccejus *Comment*, in Lib. I. Grotii *De Jure belli et pacis* Cap. I, §. X, Schwartzius *Institut. Juris publici*, etc., P. I, tit. I. *inst.* IV, quibus ex parte consentit Heineccius in præfatione ad *Institut, de Jure naturæ*, etc., et omnibus præiverat Okamus II *Sentent.* Qu. XIX. Probatur enuntiata propositio. — Hæc opinio Puffendorffli nititur falso supposito, et intrinsece spectata est absurda.

Nititur falso supposito. Supponit enim quod rerum essentiali pendeant a libera Dei voluntate : hoc enim dato, necessario infertur quod sicut essentia physica, ita et essentia moralis rerum talis est, quia Deus libere talem constituit, cum tamen libere potuisset contrarium determinare. At illo principio non præsupposito, sed contrario affirmato, nempe

quod essentialis sint tales independenter a libertate divina, eo ipso patet absurditas doctrinæ Puffendorffii : etenim essentialiam determinatam sua sequitur operatio determinata, quæ essentialis ipsi convenit eamque perficit, sicut operatio contraria in detrimentum naturalis perfectionis ejusdem essentialis est. Hoc principium ita evidens est, ut neque ab ipso Puffendorffio negetur : siquidem ad stabiliendam suam doctrinam, exorditur statuendo « *Deum* uti omnia, ita et hominem liberrima voluntate creasse; cui consequens est, in beneplacito ejusdem fuisse, qualem ei, quem creaturus erat, naturam vellet assignare. » En principium cartesianum circa rerum essentialias; ex quo infert : « Qua ratione igitur actioni hominis possit competere aliqua affectio, quæ ex necessitate intrinseca et absoluta, extra Dei impositionem et beneplacitum, promanet? Sic ut revera omnes motus et actiones hominis, remota omni lege tam divina quam humana, sint indifferentes; earum autem aliquæ ita tantum naturaliter honestæ aut turpes dicantur, quod eas fieri, aut omitti quam maxime requirat conditio naturæ, quam Creator homini libere attribuit. » *De Jure nat. et genl.* lib. 1. Cap. II. §. VI. — Atqui falsum omnino est essentialiam hominis, sicut et aliarum rerum, pendere a libera Dei voluntate, ut late probatum est in *Ontologia* (11, VIII). Ergo falsum est quod omnium actionum moralitas a libera Dei voluntate et determinatione sit desumenda.

Intrinsece spectata est absurda. Etenim poterat quidem Deus non creare hominem, at posito quod libere voluerit eum creare, absurdum est dicere quod ipsum potuerit non ordinare ad finem illi connaturalem : qui quidem finis est ipse Deus. Statuto autem fine constituta sunt omnia, quatenus scilicet ea quæ ad finem consecutionem perducunt, naturaliter sunt convenientia, et in agentibus liberis honesta dicuntur; quæ vero fini non conveniunt, sunt naturaliter inconvenientia, et ideo in agentibus liberis sunt inhonesta. Ergo absurdum est asserere quod a libera Dei voluntate pendeant quæ honesta aut turpia sunt in actionibus humanis. — Hanc rationem exponit S. Thomas in III. *Contra Gentes*, Cap. CXXIX, n. 7 : « Unicuique, inquit, naturaliter conveniunt ea quibus tendit in suum finem naturalem : quæ autem e contrario se habent, sunt ei naturaliter inconvenientia. Ostensum est autem supra (Cap. CXII) quod homo naturaliter ordinatur in Deum sicut in finem. Ea igitur quibus

homo inducitur in cognitionem et amorem Dei, sunt *naturaliter recta*; quæcumque vero e contrario se habent, sunt naturaliter homini mala. Patet igitur quod bonum et malum in humanis actibus non solum sunt secundum legis positionem, sed etiam secundum naturalem ordinem. Hinc est quod in Ps. XVIII dicitur, quod judicia Domini sunt vera, justificata in semelipsa. Per hoc autem excluditur positio dicentium, quod justa et recta sunt secundum legem posita. » — Alias rationes urget Angelicus ib., ad probationem ejusdem thesis.

VII. Corollarium. Igitur vera sunt omnino principia, quæ communiter admittuntur et frustra negantur a Puffendorffio, scilicet : 1^a *Actionum humanarum quædam sunt præcepta quia bonæ; quædam vero sunt bonæ quia præcepta*; 2^a *Actionum humanarum quædam sunt prohibita quia malæ; quædam vero sunt malæ quia prohibita*.

VIII. Nota. Solvuntur difficultates. Ut autem evidentior appareat veritas assertæ propositionis, respondendum est argumentis quæ urget Puffendorffius, et quæ cum nostro Iloselli *Ethica* Qu. III, Art. IV, ad verbum transcribo.

Objectio prima. « Cum honestas sive necessitas moralis, et turpitudine sint affectiones actionum humanarum ortæ ex convenientia aut disconvenientia a norma seu lege, lex vero sil jussum superioris; non apparet quomodo honestas, aut turpitudine intelligi possit ante legem, et citra superioris impositionem. »

Resp. Distinguo *consequens* : non apparet quomodo honestas aut turpitudine intelligi possit ante legem, æternam, *concedo*; ante legem positivam, *nego*. — Lex æterna est *ratio divinæ sapientiæ, secundum quod est directiva omnium actuum et motionum*, et cui *subduntur omnia, quæ sunt in rebus a Deo creatis, sive sint contingentia, sive necessaria*, ut S. Thomas egregie declarat I-II. Qu. XCIII. Art. I et IV. et plenius explicabitur in ultimo Capite hujus secundi Libri. Ante hujus modi legem æternam, quæ secundum modum nostrum concipiendi præcedere intelligitur libera Dei decreta, nulla honestas est, nulla turpitudine, sicut nulla veritas est ante divinum intellectum (0. 15, XI); sed vehementer hallucinatur Puffendorffius cum legi positivæ Dei applicat quod est proprium legis æternæ.

Objectio altera. « Qui citra impositionem divinam, naturalis actionum humanarum æternam aliquam statuunt

regulam, nihil aliud videntur agere, quam ut Deo adjungant principium aliquod coaeternum extrinsecum, quod ipse in assignandis rerum formis sequi necessum habuerit. »

Resp. Nego assertum. Ponimus enim ut regulam humanarum actionum legem aeternam, quæ est ipsa ratio Dei, quæ est realiter ipsa essentia divina, ipse Deus. Unde non adjungimus Deo principium aliquod coaeternum *extrinsecum*, quia Deus sibi ipsi extrinsecus dici sine absurditate non potest.

Objectio tertia. « Si quæras ex istis hominibus (*nobis*) de quibusnam lege naturæ disponatur? respondent : de iis quæ per se natura sua honesta et turpia sunt. Sin ulterius quæras, quænam autem sunt illa, per se et sua natura honesta vel turpia? nihil aliud habent quod respondeant, quam ea de quibus lege naturæ disponitur. » Hoc est, juxta Puffendorflum, nos obvolvitur circulo vitioso, et petimus principium.

Respondeo cum Boselli *Op. el loc. cil.* in nullo nos revolvi circulo, nec ullam esse petitionem principii. Nam si interrogemur, de quibusnam lege naturæ disponitur? respondere quidem poterimus (dicimus *poterimus*, nam alias rationes affert S. Thomas I-II, Qu. C, Artic. VIII) de iis quæ per se natura sua sunt honesta vel turpia. Si autem interrogemur, quænam sint per se et natura sua honesta vel turpia? respondebimus, non ut Puffendorflum imponit, scilicet esse ea de quibus lege naturæ disponitur; sed esse ea quæ sunt per se et natura sua conformia vel difformia rectæ rationi. Et si rursus quærat, quare ista sint conformia vel difformia? respondebimus, quia sunt conformia vel difformia legi Dei æternæ. Sic autem nullus est circulus, nulla petitio principii.

Objectio quarta. « Admissa hac (*de intrinseca moralitate*) sententia, in obscuro manet quoniam demum sint illi actus in se illiciti et quo indicio ab aliis actibus liquido internoscantur; quæ item ratio sit proxima, quare iidem tales sint. »

Rcsp. Nego assertum : etenim quædam sunt, præsertim principia prima legis naturæ, quorum *intrinseca conformitas cum recta ratione* evidentissime patet lumine naturali intellectus nostri. Unde nulla est obscuritas in iis discernendis.

Objectio quinta. « Quilibet actus citra legem sunt omnino indifferentes, Ilcmota enim lege, removetur quidquid est

morale in actu illo. Ergo si ab his omnibus, adulterio, furto, homicidio, incestu, aliisque removeas respectum ad legem; erunt hæc prorsus indifferentia. »

Resp. Distinguo *antecedens*, ejusque probationem : Quilibet actus citra legem sive positivam sive æternam sunt omnino indifferentes et carent qualibet moralitate, *concedo*; citra solam legem positivam, *nego*. — Hoc est præcise quod controvertitur inter nos et Puffendorfium : utrum, nempe, citra legem positivam actus omnes sint moraliter indifferentes. Negamus nos, quia supra legem positivam est lex æterna (*supra*, ad. 1) ad quam non advertens Puffendorfius æquivocatur in sua objectione.

Objectio sexta. Deus præcepit quandoque ut ea fierent quæ a nobis dicuntur intrinsece mala, sicut præcepit Abrahamæ ut immolaret filium suum Isaac, Osee ut acciperet sibi uxorem fornicariam, Hebræis ut spoliarent Ægyptios, etc. Atqui si essent hujusmodi intrinsece mala, Deus non potuisset illa præcipere. Sunt ergo omnia bona vel mala moraliter quia a libera voluntate divina constituta.

Resp. Nego majorem. Etenim « quando filii Israel præcepto Dei tulerunt Ægyptiorum spolia, non fuit furtum, quia hoc eis debebatur ex sententia Dei. Similiter et Abraham cum consensit occidere filium, non consensit in homicidium, quia debitum erat eum occidi per mandatum Dei, qui est Dominus vitæ et mortis... Et similiter etiam Osee accedens ad uxorem fornicariam vel mulierem adulteram, non est mœchatus, nec fornicatus: quia accessit ad eam, quæ sua erat secundum mandatum Dei, qui est auctor institutionis matrimonii. » I-II. Qu. C. Artic. VIII. ad 3.

ARTICULUS TERTIUS

(«)

De subjectivo criterio moralitatis.

I. Animadversio generica. Cum quærimus supremum criterium moralitatis, necesse est ut distinguamus principium constitutivum et principium manifestativum moralitatis. Procul dubio principium manifestativum in nobis est aliquid aliud nempe intellectus discernens bonum a malo in actibus humanis. Illud Psalms IV : *Mulli dicunt quis ostendit nobis bona ? Signatum est super nos lumen vultus*

lui, Domine. Sed quidquid a ratione iudicatur ut honestum, estne *ex hoc ipso* revera tale? et quidquid ut turpe habetur a ratione estne ea:/ooiipso turpe dicendum? Si ita res se habet, ratio humana est simul et manifestativum et constitutivum critérium moralitatis, eo modo quo alibi diximus de criterio veritatis (L. 56, II). Et hoc est præcise quod necessario supponitur a defensoribus criterii subjectivi : *id esi honestum, quia rationi videtur;* vel *quia sensum delectat;* vel *quia respondet singulari dispositioni individui* vel *quia placet;* vel *quia utilitatem affert* seu publicam seu privatam, etc. Unde hujusmodi systemata subjectiva tamquam fundamento nituntur principio illo : *homo est mensura moralitatis, sicut est mensura veritatis rerum* : cujus principii intrinsicam absurditatem alibi (L. *ib.* et Ps. 27) demonstravimus. Sive enim homo individualiter sumatur, sive pro collectione individuum, ejus intellectus non mensurat veritatem rerum, sed veritas rerum mensurat veritatem ejus intellectus. Quibus generatim animadversis, venio ad singula systemata subjectiva.

II. Sensismi placita. Qui sensismo sunt addicti, normam moralitatis in sensibus reponunt. Sensus autem non sunt capaces nisi voluptatis et doloris, seu *utilitatis*. Unde voluptas sensibilis atque dolor sensibilis sunt suprema criteria moralitatis actionum humanarum. Ita post antiquos epicúreos et materialistas Helvetius (17(5-1771) in suo libro gallice inscripto *De VEspril*, qui errores postea suos corrigendo fassus ést se applicasse moralitati actionum principia sensistica quæ respectu humanæ cognitionis docuerat Lockius et post Lockium Condillac (Ps. 33, III et seqq.). Helvetii autem doctrinam nostro sæculo in Italia renovare aggressus est Melchior Gioja (1767-1829) in suis *Elementi di filosofia*. Atqui voluptas et dolor affectiones subjectivæ sunt, non objectivæ. Unde sententiæ omnes sensismi in tractatu de criteriis subjectivis moralitatis recensendæ sunt. Hoc autem systema sensisticum generice refutatum manet ex iis quæ in Logica de supremo veritatis criterio, et in Psychologie contra materialismum et sensismum probata sunt; tamen ob rei gravitatem singillatim exponendæ sunt adversariorum opiniones.

III. Sensus physicus. Robinet (1735-1771) in libro quem gallice inscripsit *De la Nature*, docuit *existere in homine instinctum, qui solus habet omnes qualitates necessarias ut sil*

regula morum : quem instinctum vocat quidem *sensum moral-em*. sed statim addit quod est *sextus sensus omnino similis reliquis quinque sensibus corporis*. Per hunc sensum autem nos naturali impulsu atque gustu asserit *sentire justum et injustum, perinde atque de saporibus judicamus ante omnem operationem*. Citat Robinetus pro sua sententia Hume, aliosque. Ex hisce autem principiis de facili infertur quod ideo aliqua actio justa est, quia gustui illius sexti sensus placet ; est injusta quia eidem sensui displicet : nempe, ut praemonui n.I, criterium supremum in dijudicanda moralilale actionum humanarum sunt dolores et delectationes seu voluptates sensibiles.

IV. Critica. Facile est demonstrare per hujusmodi sensislicam doctrinam destrui ipsam moralitatem tum in suo principio, tum in sua essentia.

Destruitur moralilas insuo principio. Probatum enim est supra ad essentiam actionis moralis necessario praequiri quod actio ipsa sit a principio libero (9, III). In systemate autem sensislico libertas nulla est, quia liberlas subaudit indifferentiam iudicii quod sine intellectu dari non potest. Sensus ergo, si sensus est, ut adversarii volunt, libertate caret, ut probatum est in Psychologia, et adversarii ipsi concedunt, vocando sensum illum *instinctum*, qui vel ipsis brutis inest. Et ideo neque ipse potest esse subjectum libertatis, neque libertatem dirigere. Ergo per sensismum, de quo agimus, destruitur moralitas actionis in suo principio.

Destruitur moralilas in sua essentia. Essentia enim actionis moralis formaliter consideralæ in ejusdem actionis conlbrailate vel difformitate cum ratione recta sita est (9, IV). Kalio autem hujus conformilatis vel difformitatis in ipsa hominis natura cum sit fundata, neque ex arbitrio neque ex lege aliqua positiva dependeat, facit ut principia moralitatis sint absoluta, universalialia et immutabilia sicut ipsæ rerum essentia (10, VI). Et hoc concedit ipse Kobinet. Atqui Io in systemate sensus physici ratio humana nomine quidem relinquatur, re autem tollitur; — 2° sensus autem non habet nisi perceptiones rerum singularium, universalialia vero et absoluta principia non attingit; — 3° imo vero essentialiter mutabilis est, ejusque gustus variari secundum temporaneas circumstantias et dispositiones ejus subjectivas. Ergo per sensum adstruclum a Robinet, destruitur ipsa moralitas in sua essentia. — Adde his quod sensus non experitur ex

objectis nisi voluptates et dolores sensibiles; ex quo principio inferunt rigidiores et logici sensistæ : voluptates atque dolores sensibiles esse supremum critérium, supremam normam moralitatis, ut supra n. II dictum est. Quocirca si sensistæ sibi consentientes esse velint, concludere debent cum egoísmo materialistico illicitum esse agere contra illam voluptatem, illicitum esse agere contra illum instinctum sensitivum. Contra enim regulam moralitatis vitiosum et culpabile est agere. Atqui homo probus quandoque deliberate contradicit huic normæ, agendo quæ voluptatibus illis omnino opponuntur, et dolores tristiaque sensibus prosequendo, ut cum miles morti certæ obviat pro patriæ defensione, et cetera similia. An igitur vituperandæ sunt actiones hujusmodi, quas virtuosas et laudabiles semper habuit genus humanum? — Pluribus argumentis prosequitur Roselli *Ethica*, Qu. III. Art. II. refutationem Robineti, quæ loc. cit. videri possunt. Ferunt autem Robinetum morti proximum suos errores reprobasse.

V. Nota. Phrenologorum delirium. Phrenologia, quam ad systemata philosophicum' evehere sub nomine *craniologie* perperam conatus est Gall (1758-1828), et cum ipso Spurzheim (1766-1833) a quo systema ipsum *phrenologies* nomine donatum est, ex protuberationibus cranii et ex cerebri configurationibus vult determinare sicut et facultates intellectuales, ita et facultates morales in homine : quæ facultates, juxta phrenologos, aut sunt ipse materialis organismus, aut ab ipso organismo *subjective* dependent, ut de sensibus dictum est (Ps. 8, VII ad 2; — 22, III). Quo posito principio, infert hominibus inesse præpotentes quasdam inclinationes, quibus ineluctabili vi feruntur in quædam determinata vitia vel quasdam determinatas virtutes, proindeque adsertores hujus systematis absolvunt a culpa etiam atrocissima scelera, utpote quæ sine libertate patrata sed a fatalismo subjectivo et peculiari cujusque hominis derivata, omni moralitate carent. — Piget immorari in confutando systemate quod homines, qui sapientes videri optabant, docere non puduit. Fatemur diversis hominibus diversas inesse inclinationes, at vero quas ratio moderari et potest et debet. Quod si libertas nulla est, aut dementes habebimus, aut bruta sub specie humana; et in hoc casu extra quæstionem de moralitate actionum humanarum vagamur, et incidimus

ART. III. DE SUBJECTIVO CRITERIO MORALITATIS

in alteram de existentia libertatis humanæ, quam exira omnem dubitationis aleam in Psychologia posuimus.

VI. Sensus moralis. Sensem, ut criterium moralitatis admittit etiam Hutcheson (1694-1747), qui scoticæ scholæ prima jecit fundamenta, at sensum spirituali modo acceptum. Audiatur hac in re Reid (1710-1795) ejusdem scholæ facile princeps : • Juxta me, inquit, species nostra facultatem possidet innatam, cujus virtute dum ad annos discretionis ac reflexionis pervenimus, non solum notionem boni et mali in genere acquirimus, sed insuper recognoscimus quosdam actus esse bonos et quosdam malos. » — *Œuvres complètes*, trad, a Jouffroy, Tom. VI, pag. 152. Hæc facultas innata, distincta, a ratione, sed sensibus longe superior, cujus est judicium proferre de actionum moralitate, vocatur etiam a Reid *facultas moralis, sensus moralis, conscientia*, et correspondet *instinctui cæco*, quo in speculabilibus prima principia syllogismi, et in praxi prima principia ordinis moralis immediate cognoscimus. In hanc opinionem descendit Theodorus Jouffroy, qui supremum criterium veritatis in fide *cæca* in veracitatem nostrarum facultatum reposuit (L. 63, VI et VII).

VII. Critica, Schola scotica eadem in re morali offendit gravissima incommoda, quæ eidem in Logica objecimus (63, IX). Etenim sicut ratio humana de veritatibus speculativis ratiocinatur ita et de veritatibus practicis : quæ a primis non differunt nisi *accidentaliter*, ex qua parte nempe ordinantur ad regulandas actiones voluntatis. Unde intulimus in Psychologia (29, VIII), intellectum speculativum et intellectum practicum esse unam eandemque facultatem animi nostri. Atqui repugnat absolute quod prima principia ratiocinii in speculativis admittantur per instinctum cæcum et sine evidentia (L. 63, VII). Ergo et eadem repugnantia adest quoad prima principia ratiocinii in rebus practicis seu moralibus.

VIII. Sentimentalismus. Affinis systemati sensus moralis scholæ scoticæ est Jacobi *sentimentalismus* (L. 63, X et XI), qui normam moralitatis reponit vel in affectione aliqua interna sive sensibili sive spirituali quæ nos inducit ad alia prosequenda, ad alia vero vitanda, vel in interna animi satisfactione quam experimur in benefactis, aut in remorsu quo angimur in malefactis, vel denique cum Smith in sympathia vel antipathia quam experimur erga nonnullas actiones earumque auctores. Ubique enim est subjectivismus

assumptus pro assignanda ultima ratione bonitatis vel malitiæ actionum humanarum, licet vario modo explicatus.

IX. Critica. Hanc affectivam animi propensionem non posse assumi ut critérium moralitatis, constat abunde ex iis, quæ contra sentimentalismum logice consideratum alibi defini-
vimus (L. *ibid.*). Sed addendum quod in hoc systemate inducitur imprimis egoismus subjectivus et individualis : propensio enim effectiva varia est juxta diversa individua ; ac propterea unusquisque posset in suis actionibus fovere propensionem illam, illamque constituere ut normam moralitatis actionum humanarum, ita ut honestas vel turpitudine moralis revera non esset quid constans et universale, sed tot essent principia moralitatis, quot sunt humana individua. — Deinde hæc affectiva animi propensio se haberet in actionibus humanis ut principium movens et regulans, seu ut *formale* (9, IV) earundem actionum. Ergo inhonestum esset ipsi contraire, eo modo quo diximus inhonestum esse rectæ rationi adversari (*ibid.*). Hoc autem est maxime absurdum et inhonestum, ut jam supra dictum est n. IV : in innumeris enim circumstantiis homo non solum sine vituperio sed cum maximalaude individuales affectiones posthabet, utquæ præcipiuntur a recta ratione, fortiter adimpleat. Naturalis est amor matris in natos, et tamen maximis laudibus extollitur Machabæa illa *matern mirabilis*, cujus ratio non *cor* sed Deum considerans, septimum filium adhuc superstitem his verbis ad martirium vehementer excitabat : « Fili mi, miserere mei, quæ te in utero novem mensibus portavi, et lac triennio dedi et alui, et in ælatem istam perduxi. Peto, nate, ut aspicias ad cælum et terram, et ad omnia quæ in eis sunt : et intelligas quia ex nihilo fecit illa Deus, et hominum genus : ita fiet, ut non timeas carnificem istum ; sed dignus fratribus tuis effectus particeps, suscipe mortem, ut in illa miseratione cum fratribus tuis te recipiam » (II Machab. VII, 27-29). Non ergo ex *affectione* vel *ex sympathia*, vel ex *instinctu*, vel ex *gustu* sensus ratio judicat de actionis huinanæ honestate, sed per alia principia per quæ judicat etiam de rectitudine affectionis, instinctus et gustus : hæc igitur principia erunt criteria.

X. Solvuntur difficultates.— *Objectio prima.* Cuilibet nature inest instinctus circa ea quæ sibi conveniunt, vel non conveniunt. Igitur instinctus moralis non est denegandus naturæ humanæ.

Resp. Distinguo *antecedens* : cuilibet naturæ inesl instinctus conveniens et proportionatus naturæ ipsi, *concedo*; secus, *nego*. Et in eodem sensu distinguendum est *consequens*. — Non negamus homini inesse instinctum, licet est naturalem inclinationem in ea quæ sibi naturaliter conveniunt, sed affirmamus præfalum instinctum, in nobis debere esse proportionalum naturæ nostræ, hoc est rationalem. Consequenter non ferimur in objecta nostra sicut bruta feruntur in sua, sed duce ratione, hoc est cognitione *rationali* boni quod appetimus, et mali quod aversamur.

Objectio secunda. Iludes et indocti proferunt celeriter et sine ulla difficultate iudicia haud raro vera de actionum moralitate. Atqui id non nisi cæco instinctu faciunt. Ergo iu ipsis saltem norma talium iudiciorum est cæcus instinctus.

Resp. Nego minorem. Sicut enim per naturale rationis lumen, quod etiam rudibus inesl atque indoctis, stalim innotescunt prima principia speculativa, et generalim inferuntur veritates immediate cum ipsis principiis connexæ, ita et innotescunt principia atque conclusiones immediatæ ordinis moralis. Utrobique enim viget eadem ratio, ut dictum est numero præcedenti; unde inutilis est, imo absurdus, recursus ad cæcum instinctum.

Objectio tertia. Via instinctus facilis est et infallibilis, quia natura numquam fallitur. Fallimur autem sæpe in iudiciis ferendis. Igitur credendum est Creatorem nobis indidisse cæcum instinctum ut normam moralitatis nostrarum actionum.

Resp. Concedo viam instinctus esse facilem et aliquo sensu hoc est quatenus est *naturæ* impulsus ad bonum in communi, esse infallibilem, et nos in nobis ponimus hunc instinctum; sed quoad bona particularia instinctus qui homini competit est ad objecta prout a ratione iudicantur convenientia vel non convenientia, ut dictum est in resp. ad I. Et ex hac parte instinctui in sua determinata applicatione competit illa sola infallibilitas, quæ rationi competit. *Intellectus* autem non fallitur circa prima principia (L. 53, VI), neque *per se* fallitur *ratio* iu inferendis illationibus (L. *ibid.*, IV).

ARTICULUS QUARTUS

(12)

De objective) criterio moralilatis.

I. Supremum critérium moralitatis est ipsa evidentia objectiva honestatis vel turpitudinis actionis humanæ. Hæc propositio est corollarium præcedentium. Existere enim debet norma seu critérium, quo ratio nostra nitatur in suis iudiciis ferendis de moralitate actionum humanarum ; et quia illud critérium non est quid extrinsecum nempe *auctoritas*, neque aliquid *siz.6j'c&Z22iizni_* (sive lioc dicatur sensus physicus, sive sensus moralis, sive *aflectio*, sive *cæcus* instinctus), debet consequenter esse critérium objectivum quod non est nisi ipsi veritas .moralis, seu honestas aut turpitudinis actionis humanæ, rationi manifesta, ut de evidentia objectiva dictum est (L. 65, V). — Ad majorem tamen perspicuitatem ejusdem propositionis revocanda sunt in mentem ea quæ supra (*art. præced.* n. VII) innuimus, nempe veritates practicas non essentialiter differre a veritatibus speculativis, sed solummodo accidentaliter. Dicitur enim veritas speculativa in cujus cognitione sistit tanquam in termino intellectus noster ; dicitur autem veritas practica cujus cognitio ordinatur ad dirigendas actiones voluntatis ; ut : *Deus existit*, est veritas speculativa ; *Deus est adorandus a nobis*, est veritas practica. Utrobique est eadem ratio veritatis ; sed secunda dicit quid a nobis erga Deum sit agendum ; quod quidem nullatenus mutat, sed extendit tantummodo veritatem ipsam, secundum illud vulgatum in scholis adagium : *Veritas speculativa extensione fit practica*. Atqui intellectus noster in iudiciis ferendis de veritatibus speculativis, nititur ut supremo critério evidentia objectiva earumdem veritatum (L. 65, V). Ergo et in iudiciis de moralitate, hoc est de turpitudine vel honestate actionum humanarum, habet pro supremo critério ipsam intrinsecam atque objectivant evidentiam veritatum moralium. Veritas autem moralis non constituitur unice per ordinem ad intellectum, sed etiam per ordinem ad voluntatem. Sicut igitur esse *morale* consistit in ordine actionum humanarum ad rectam rationem (9, IV) ; ita critérium moralitatis erit ipsa veritas objectiva, ut dicens ordi-

nem conlbrmitalis ad actum voluntatis secundum iudicium rationis rectæ.

II. Quæstio. Atqui in Logica inter alias divisiones evidentiae, numeravimus evidentiam immediatam qua mens veritati immediate adhæret, et evidentiam mediatam quæ ab ipsa immediata evidentiâ redundat in conclusiones ratiocinii. Quia igitur mens nostra de veritatibus practicis ratiocinatur sicut et de veritatibus speculativis, necesse est ut sicut in speculativis ita et in moralibus, dentur veritates immedialæ, hoc est prima principia, ex quibus legitima ratiocinatione veritates mediatæ et scintificæ deducantur. < Quædam, inquit S. Thomas, statim a principio naturaliter homini innotescunt absque studio et inquisitione; et hujusmodi sunt principia prima, non solum ut in speculativis, ut, *omne lotum est majus sua parte*, et similia, sed etiam in operativis, ut, *malum esse fugiendum*, et hujusmodi. Hæc autem naturaliter nota, sunt principia totius cognitionis sequentis, quæ per studium acquiritur, sive sit practica, sive sit speculativa. » — Qq. Dispp. *De virtutibus in communi*, Qu. I, Artic. VIII. — Cf. P. I, Qu. LXXIX, Artic. XII. Hujusmodi autem cognitio certa et evidens in speculativis vocabatur a Scholasticis *habitus naturalis primorum principiorum*, in practicis vero *synderesis* (a <xúv cum, et servatio, conservatio nempe primarum veritatum moralium) et etiam quia veritates illæ practicæ non minus quam primæ veritates speculativæ firmiter et inviolabiliter retinentur a mente, *habitus naturalis primorum principiorum moralium*. — Cf. P. I, Qu. et Artic, cit. — Hinc autem quæritur sicut quæsitum est in Logica, quodnam sit primum principium veritatum moralium. Cui quæstioni respondeo .

III. Primum principium veritatum moralium est ; bonum est faciendum, et malum vitandum. Ut ex dicendis erit manifestum, tam variæ sunt opiniones philosophorum circa primum principium moralitatis, ut non immerito dixerit Schwartzius, tot esse hac in re sententias quot capita. At mihi persuasum est, re attente et sine æquivocationibus considerata, verum esse principium enuntiatum, quod ut primum ordinis moralis ponitur a Scholasticis fere omnibus cum S. Thoma I-II. Qu. XCIV. Artic. II et alibi passim. Et revera. Principium nriniim in nrdjpe practico se-u morali debet esse directivum actionis humanæ, hoc est. actionis vSftnrtatis agenité sub'Tlictaminc ejus-principii cogniti a

ratione : aliis verbis, sic debet exprimere veritatem ut simul exprimai actum ponendum vel non ponendum a voluntate. Objectum autem voluntatis est bonum : ita ut nullus actui intelligi in voluntate possit, qui in finem seu in bonum non sit (2, II et scqq.). Ergo primum principium moralitatis debet esse *de bono* ut per actum voluntatis *consequendo*. Et quia agitur de primo principio, debet esse *irreducibile* ad aliud principium, et *sua universalitate* complecti cetera iudicia practica, et *sua luce* aliis omnibus iudiciis veritatem seu certitudinem conferre (L. 55, VIII). Huiusmodi autem est principium enuntiatum, fundatum *in bono* transcendentaliter accepto, et ideo *universalissimum* et in omnibus aliis inclusum; et ideo *irreducibile*. quia supra bonum est ens quod non pertinet ad intellectum practicum; et *per se evidens* quia ipsa ratio boni dicit rationem appetibilitatis : et omnibus conferens *lucem et certitudinem* quia ideo cetera appetenda sunt, quia sunt bona, et *bonum est faciendum, malum vitandum*. Est igitur enuntiatum principium, primum inter veritates morales. — Hoc ipsum argumentum profert S. Thomas loc. cit. < Sicut ens, inquit, est primum quod cadit in apprehensione simpliciter, ita bonum est primum quod cadit in apprehensione practice rationis, quæ ordinatur ad opus. Omne enim agens agit propter finem, qui habet rationem boni. Et ideo primum principium in ratione practica est quod fundatur supra rationem boni, quæ est, *bonum est quod omnia appetunt*. Hoc est ergo primum præceptum legis, quod *bonum est faciendum et prosequendum, et malum vitandum*-, et super hoc fundantur omnia alia præcepta legis naturalæ. >

IV. Nota I. Principium primum moralitatis juxta Hobbes. Hæliquam est ut juxta promissa expendamus in calce hujus articuli philosophorum præcipuas opiniones circa primum principium moralitatis. Incipimus autem ab Hobbesio, qui ponit primum principium esse *conservationem* sui, cui conservationi quia pax est necessaria et bellum opponitur (quod Hobbes naturale homini dicit extra societatem viventis), hinc *Prima et fundamentalis lex naturæ est : querendam esse pacem, ubi haberi potest ; ubi non potest, querenda esse belli auxilia ad vitæ membrorumque conservationem*. — Uti patet, principium hobbesianum (præter errores de primitivo hominum statu, de quibus suo loco redibit sermo) sensismone nititur, in quo sui conservatio, seu *egoismus* supra omnia

ponitur : quasi nempe cum homo sanguinem fundit pro virtute servanda, pro Dei honore, patriæ defensione, etc., reus sit habendus de læso primo principio moralitatis legisque naturæ. Quæ illatio quantum a recta ratione sit absona, nemo non videt. Hinc et Thomasi principium pariter confutatum manet : *Fac'tnda esse quæ vitam hominis reddunt maxime diuturnam et felicissimam; vitanda iis opposita*, cui principio libentissime subscribunt scriptores illi nostræ ætalis qui *positivista*: dicuntur vel *naturalistæ*, quibus unica cura est de hominis præsentis vita.

V. Nota II. Principium Grotii et Puffendorfii. Grotio autem et Puffendorfio opinio fuit principium supremum totius moralitatis seu legis naturæ esse : *Homini, quantum in ipso eat, colendam esse et servandam societatem*. — Atqui hoc principium non est supremum. Etenim ante omnem societatem, imo extra ipsam societatem homo individuus est vere persona moralis, officiis naturalibus subjecta tum erga Deum tum erga seipsam. Unde quia homo non habet a societate quod sit ens *morale*, non potest in ipsa socialitate reponi primum principium moralitatis. — Et præterea ad societatem homo directe refertur per solos actus externos ; et tamen actus interni voluntatis morales sunt, imo ex ipsis redundat moralitas in actus externos. Aut igitur concludendum est, actus internos nulli principio morali subjici ; quod est absurdum ; aut verius dicendum socialitatem non posse esse primum principium veritatum ordinis moralis. — Adde his, ideo homini naturale esse inire et conservare societatem, quia societas bonum est homini secundum rationem. Principium ergo socialitatis aliud principium in quo fundatur subaudit.

VI. Nota III. Principium Kantii. Emmanuel Kant doctrinam suam de scientia humana speculativa, scientiæ morum applicavit. Porro in cognitione speculativa *formas* posuit a priori existentes in mente et a mente nostra ; et ideo eundem processum servat in morali. Nempe formæ primilivæ, unde principia moralia exurgunt, sunt, juxta Kantium, independentes a quocumque elemento empirico, *a priori* ponuntur a mente a qua sunt, et problematicum est utrum ipsis objectivum extramentale respondeat (L. 56). Igitur principium primum in ordine morali reposuit in hoc quod *actio* determinetur-Æ^grigri, hoc est unice fiat propter legem rationis independentem a quocumque elemento empirico :

atque principium istud, quod ipse vocavit *imperativum categoricum*, ita expressit : *Sic age, ut lex, quam voluntati luce præsiluis, valere simul possit pro generali norma operandi.* — Ita Kant in sua *Critica rationis practices* Lib. I. Cap. I. §. VII. n. 201. Et Cap. II, n. 261, formulât principium *typicum iudicii practici* hoc modo : « Ratio pura determinat voluntatem *a priori* in ordine ad suum objectum mediante aliqua regula. Iudicium practicum informatur principio enuntiato modo generali in regula ipsa, ut eam applicet actioni in concreto. » — Verum Kantii doctrina de supremo principio admitti non potest. Etenim Io determinari debet principium quo homo legem suæ voluntati imponat : non enim lex arbitraria esse debet; porro principium illud objectivum esse oportet, quod scilicet, sua veritate extrasubjectiva, mensuret veritatem nostri iudicii et bonitatem ipsius legis ostendat ; sed Kant subjectivismi principia morali applicat (L. 56, et Ps. 36, III) ; — 2° quare homo duci in suis actionibus debet a lege, quæ valeat pro generali norma operandi ? Hoc Kantius non dicit. Ex quo patet quod principium Kantianum neque evidens per se est, neque primum.

VU. Nota IV. Principium Fichte. Fichte duplex in homine distinguit principium : unum scilicet *morale* quod respicit hominem in se ; alterum *sociale* quod respicit hominem in societate conviventem. Principium morale est : *omnimoda independentia*, qua scilicet homo ut nullis legibus adstrictus, nullo etiam moralitatis vinculo teneatur. Principium sociale
 A^T est : *Diliges te super omnia, et alios homines propter te;*
 H nempe cynicus egoismus pejor egoismo brutorum, et qui ad idealismum pantheisticum Fichte consequitur. Refutatione non eget post ea quæ in Psychologia (27, VI et VII) defini-
 vimus contra principia ideologica hujus Auctoris, quorum doctrina moralis est illatio. Etenim juxta Fichte to ego est principium unicum et supremum ordinis tum idealis tum realis. Ergo voluntas voü ego est principium unicum totius legislationis. Hinc omnimoda independentia tou ego. Sed principium supremum est finis omnium quæ ab ipso sunt, ut de Deo diximus (C. 8, II). Ergo cum loco Dei ponatur a Fichte to ego, sequitur aliud principium egoisticum, quod omnia homo referat ad seipsum. — Fichte, in ultimis annis vitæ suæ, territus a consequentiis sui systematis, fidem scientiæ substituit, et per fidem, quam scientiæ opponebat, ponendam esse dixit reahatem extrasubjectivam mundi et

Dei. Nempe absurdum vitare censuit per contradictionem inter scientiam et fidem. — Cf. Cousin, *Cours d'histoire delà philosophie au xviii^o siècle.....Première leçon* (par Vacherot, Paris, 1839, pag. 53).

VIII. Nota V. Eclectismi principium. Denique Cousin, parens eclectismi gallici, pro supremo principio habet : *Ens liberum, maneat liberum* (*Op.* supra cit., pag. 15 et seq.); et Damiron, Cousini discipulus, *plenam omnium facultatum explicationem* dicit esse supremum principium moralitatis. — Verum libertas præsupponitur moralitati, eique obstringitur. Unde quærendum manet principium sub quo libertas vere maneat libertas, et arbitrium legi non anteponat. — Principium vero enuntiatum a Damiron, si absolute accipiatur, absurditatibus ansam præbet : etenim impossibilis foret honestas, si homo officio obstringeretur ad singulas suas facultates in maximo gradu explicandas. Verum ipse Damiron declarationes nonnullas tradit, quæ suum principium ab absurditate absolvunt. Nam explicationem illam dicit fieri debere *convenienter naturæ*, quia legitima activitas non est, ait, ad malum sed ad bonum, non extra ordinem sed intra ordinem. Cf. ejus opus : *Cours de philosophie, Morale*. Paris, 1834. *Préface*, pag. XIV et seqq. — Et hæc satis, et forsitan plus quam salis de opinionibus philosophorum circa supremum principium moralitatis.

ARTICULUS QUINTUS

<13)

De facultate cognoscitiva moralitatis

I. Facultas cognoscitiva veritatum moralium non potest essenisi intellectus. Hæc propositio est corollarium dictorum in præcedentibus articulis. Etenim facultas illa, quam nobis inesse negat nemo quia conscientia ipsam vivide testatur, non est sensus neque *instinctus* neque *affectio* subjectiva, ut constat ex dictis. Est igitur facultas intellectualis, ut supra jam innuimus (H, I). — Sed præterea : Facultas cognoscitiva veritatum ordinis moralis est ipsamet facultas cognoscitiva veritatum ordinis speculativi, ut declaratum est in præcedenti Articulo, n. I. Atqui solus intellectus cognoscit veritates speculativas. Solus ergo intellectus potest judicare de veritatibus moralibus.

II. Conscientia moralis. Quoties agimus, agimus aliquod

determinatum opus, non indeterminatum et abstractum . unde de hoc opere determinato judicamus utrum bonum sil vel malum moraliter, et consequenter prosequendum vel omittendum. Judicium autem de veritatibus particularibus iit per applicationem primorum principiorum ad ipsas ; ergo iudicium de singulari operabili est applicatio principiorum moralium ad ipsum opus. *Acius intellectus, quo applicamus 'principia moralia adjudicaiulum depioralital-1•i>.li'>uim irarum ôi singulari, dicitur conscientia* : sumpta conscientia, ut patet, in significatione diversa a *conscientia* psychologicè considerata (L. 52). Unde earn dixi conscientiam *moralem*. Patet igitur conscientiam moralem esse conclusionem syllogismi practici. Intellectus enim practices (*synderesis*) dictat principium universale : *malum est fugiendum*. Piatio practica (quæ est de *conclusionibus*) dictat : *furtum est malum*. Conscientia vero concludit : *ergo non licet auferre hanc rem alienam*, quæ ablatio est furtum. — Patet insuper conscientiam esse principium, seu regulam proximam dictantem bonitatem vel malitiam nostrarum actionum, quæ sunt semper in individuo, quatenus applicat immediate ad actiones individuas principia universalia, ut in exemplo videre est.

III. Nota I. Conscientiæ munera. Hinc intelliguntur munera quæ conscientia® communi ter tribuuntur, nempe *lestiflouri, ligare, vel instigare, aut etiam excusare, vel accusare, seu remordere*. Uæcenim omnia consequuntur applicationem alicujus nostræ cognitionis vel scientiæ ad ea quæ agimus, quoties agimus. « Quæ quidem applicatio, inquit S. Thomas, fit tripliciter. Uno modo, secundum quod recognoscimus aliquid nos fecisse vel non fecisse, secundum illud Eccl. VII, 23 : *Scit conscientia tua quia et tu crebro maledixisti aliis*. Et secundum hoc conscientia dicitur *testificari*. Alio modo applicatur, secundum quod per nostram conscientiam judicamus aliquid esse faciendum vel non faciendum ; et secundum hoc dicitur conscientia *ligare* vel *instigare*. Tertio modo applicatur secundum quod per conscientiam judicamus, quod aliquid quod est facium, sit bene factum vel non bene factum. Et secundum hoc conscientia dicitur *excusare, vel accusare, seu remordere*.

- Patet aulem quod omnia hæc consequuntur actualem applicationem scientiæ ad ea quæ agimus. Unde proprie loquendo, conscientia nominat actum. Quia tamen habitus est principium actus, quandoque nomen conscientiæ attribuitur primo habitui naturali, scilicet *synderesi* ; sicut Hieronymus

in gloss. Ezzech. I, synderesim conscientiam nominal, et Basilios *naturale iudicatorium*, et Damascenus dicit (lib, II *de fide*, cap. XXII) quod est *lux intellectus nostri*. Consuetum enim est quod causæ et effectus per invicem nominentur. > — P. I. Qu. LXXIX. Art. XIII.

IV. Nota II. Conscientiæ divisiones. Distinximus in Logica (*Artic. M*) diversos mentis nostræ status respectu veritatis. Quia autem *conscientia*, si sumatur ut facultas, non differt ab intellectu, et ejus *actus* est actus ejusdem intellectus, hinc illi *status* etiam respectu *conscientiæ* recurrunt in ordine ad iudicium, quod conscientia profert de singulari opere moraliter considerato.

Conscientia vera et falsa. Ex eo quod res est vel non e-t, iudicium dicitur *oerwnvel falsum* (L. 21, VI) : actus autem conscientiæ est iudicium, jirgo conscientia objective spectata dividitur in *veram* et *falsdm* seu *roneam* : prima est confonnis rei de qua iudicatur ; altera difformis est ture, iudicata.

Conscientia recta et non recta. Ilæc divisio passim confunditur ciiñi præced'Æiitī, SUU IUUlon omnino distinguitur, quia prima divisio est *objectiva*, hæc autem est *subjectiva*. Actio enim moralis elicitur a voluntate, at fertur in objectum ut cognitum a ratione, quæ est regula *proxima* ipsius voluntatis. Rectus igitur moraliter erit actus voluntatis, quoties fertur Fn objectum quod ratio prudenter iudicat ut moraliter fSclum ; quia hoc in casu suæ regulæ immediatæ conforma- (iit~ET“rànien iudicium potest ease-Ialsnm. consideratum absolute e.\- p^rte phippti. Sed consideratum ex parfg sqh-jecli, iudicium est rectum hoc sensu quod *secundum elementa cogrtila ratio judiçgi*, quia *positis illis elementis* non potest aliter iudicium ferri. Ac propterea conscientia hoc in casu, recta erit, sed erit erronea. Sit exemplum : Aliquis tenet rem A esse suam, quæ tamen est alterius; et ideo de ipsa disponit, Conscientia *recta* est quia iudiciuin est secundum elementa quæ subjective cognoscuntur et cognosci a conscientia possunt : tamen *falsa* est, quia res, ut supponitur, cstratterms.

Conscientia invincibiliter veivincibililer erronea. Conscientia erronea invincibiliter illa est qute iudicium practicum efformat ex prindîpiis quæ habentur uí vera, ctquæ mora-TiTeFmqiKndo impossibile est iudicari falsa a sul>j> mante præfalnm juJicmm/ílt 'r'iudAFÍTAiinel *innocent*

quem secundum allata et *judicialiter* probata credit reum. Hæc conscientia erronea non opponitur conscientiæ rectæ. — yincibiliter erronea, est falsum iudicium prolatum. de aliqua actione, secundum quidem elementa cognita, sol quod laiaen .posset reform ui <i subjectum iudicans prudēhtér examinaret quæ examinanda sunt. Quæ omnia mecum sermo erit de ignorantia.

f

Conscientia cexla, probabilis, et dubia : hæc divisio conscientiæ patet ex iis qüia "ÎT<rī)aturâ" certitudinis, probabilitatis et dubitationis, in Logica (*Artic.* 40) dicta sunt.

Conscientia scrupulosa et perplexa. Prima est quæ ex fullib is ei prorms eonlemnendis rationibus iudicat aut timet dm sit moraliter mala. — *Perplexa* vero conscientia illa esi qüia; quid de particulari operaliüüi iudicet nescit, quia utrinque timet peccatum. Exempli nralia : Mater iudicat malum frelincjuere puerum domi solum, ut Sacrum audiat die festo; et simul malum iudicat relinquere Sacrum. Status iste quo quis *putat se peccare sive unam sive alteram contradictionis partem elegerit*, dicitur *conscientia perplexa*.

Conscïmiia laxg^rigorosa et mãmate—Prima fi? levibus ei futilibus momentis sibi persuadet, vel melius, vult sibi persuadere esse honestum quod est turpe ; *rigorosa* vult sibi, et mullo etiam magis aliis, per manes subtilitates persuadere esse turpe quod nullam turpitudinem habet : *rationalis* est quando iudicium profertur 'secundum quod hominejn prudentem decet, et media consistit inter *laxismum* et *rigorismum*.

Conscientia, obligans, consulens, permittens. Prima dicitur aliquid a'sse faciendum, vel ommiltendum ile præcepto, cui contraire culpa est: *consulens* dicitur aliquid esse *melius*, et lideo laciendum vel non laciendum, Ile consilio tamen, quod absolute loquendo homo potest praeterire sino culpa ; *permittens* dicitur aliquid neque præceptum esse neque prohibitum; proindeque esse in potestate voluntatis illud facere vel non lacere.

V. Homo semper agere debet cum conscientia certa circa honestatem actionis. Hæc propositio communis est et certis^sima. Homo enim quoties deliberate agit, debet agere ut homo, scilicet prudenter. Non autem agit ut homo prudenter, quoties *rationaliter* non est subjective certus de honestate suæ actionis, quia hoc in casu scienter et volenter

sese exponit periculo proximo ponendi actionem inhonestam, et offendendi Deum, et avertendi sese ab ultimo fine. Quod quidem est prorsus inhonestum.

ARTICULUS SEXTUS

(14)

De principiis moralitatis humanarum actionum,

I. Prima bonitas vel malitia actus humani est ex obje 3. Probatur. Dictum est supra (9, II) quod b^num vfiT maTmn actionis hupiaua...sicut et ceterarum rerum, atten.di*.nff er plenitudine essendi ei debita, vel ex defectu igsiug.. Atqui prnrmttl' lftOH*SiT'pïemtudiñem esseASFíñ're quacumque pertinere videtur, est id quod ipsi rei dat speciemj sicut in homine prima essendi plenitudo. est quod sit non *animal* tantum, sed quod sit *rationalis*, per quam differentiam specificè constituiturüomó.^ErgS'primum quod ad plenitudinem essendi actionis humanæ pertinet, est id quod actioni macali dat_sjogsiem. Atqui id quod dat speciem e^t <>/i{ftW}»firca. quod et ad quod natura sua terminatur (Ps. 21, II et seqq.) etTjwôd ad actionem se habet ut ejus principium[./gtaaa/e, eo fërmeiîbcrô'qüôTofmasuBstantialisspecificat etdenominat in ceteris rebus (Ps. 51, VI). Ergo prima bonitas actus moralis attenditur ex objecto, non simpliciter accepto, sed ut est morale, seu ut dicit ordinem cônvenieritiæ aci appetitum rationalem, seu âd rationem (9, V). Quæ prima bonitas actus dicitur bonitas ea; yenere, seu bonitas *specifica* actus, puta *uti re sua*. — Similiter ex ratione opposita, prima malitjfi in actionibus moralibus est ex objecto, quod non est voluntati conveniens secundum rationem; sicut *accipere rem alienam*. Quæ prima malitia actus humani dicitur malum *ex genere*, seu malitia specifica actus moralis. — I-II., Qu. XVIII, Artic. II. — Hinc in actionibus Immanis ante omnia attendendum est ad *objectum* circa quod sunt sicut circa proprium terminum; si objectum est rectæ rationi conveniens, sicut *ususreipropriæ*, actio erit sgecïfice bona; si objectum discordat a recta ratione, sicut *accipere rem alienam*, actio erit essentialiter, seu specificè mala. — Hæc propositio est intime connexa cum natura esse *moralis* (9, IV).

II. Quid sint circumstantiæ actuum humanorum. Nomina rerum sensibilium quæ notiora sunt, solent a nobis applicari

rebus aliis etiam spiritualibus significandis. Et hinc est quod nomen *circumslanliæ* ab his quæ in loco sunt, derivatur ad actus humanos. Etenim in localibus aliquid circumstare dicitur; quod est quidem extrinsecum rei, tamen attingit ipsam, vel appropinquat ei secundum locum. Simili ratione quæcumque conditiones sunt extra substantiam actus, et tamen attingunt aliquo modo actum humanum, *circumstantia* dicitur] quæ ideo cum extra substantiam actionem humanarum sint, non possunt haberi nisi ut *accidentia* earumdem actionum. — I-II, Qu. VII, Artic. I. — Quia autem accidentia actum circumstant, et moralitatem etiam ipsi conferunt, necesse est actum humanum considerare non solum quoad suam substantiam, sed etiam secundum ejus circumstantias. — *Ibid.* Artic. II.

III. Numerus circumstantiarum. Septem circumstantiæ actuum humanorum, post Aristotelem et Tullium, communiter recensentur, et vulgari illo versiculo comprehenduntur: *Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando*. Considerandum est enim in actibus humanis, *quis* seu *qualis* persona fecit, *quibus auxiliis* seu instrumentis fecerit, *quid* fecerit, *ubi* fecerit, *cur* fecerit, *quomodo* fecerit, et *quando* fecerit. — Cujus quidem divisionis rationem breviter et dilucide assignat S. Thomas I-II, Qu. VII, Artic. III: «Circumstantia dicitur, quasi extra substantiam actus existens, ita tamen quod aliquo modo attingit ipsum. Contingit autem hoc fieri tripliciter. Uno modo in quantum attingit ipsum *actum*; alio modo in quantum attingit *causam* actus; tertio modo in quantum attingit *effectum*. — Ipsum autem actum attingit vel per modum mensura», sicut tempus (*quando*) ellocus (*ubi*), vel per modum qualitatis actus, sicut modus agendi (*quomodo*). Ex parte autem effectus, ut cum consideratur *quid* aliquis fecerit. Ex parte vero causæ actus, quantum ad causam finalem accipitur *propter quid* (*cur*): ex parte autem causæ materialis sive objecti accipitur *circa quid* (*quid*); ex parte vero causæ agentis principalis accipitur *quis* egerit; ex parte vero causæ agentis instrumentalis accipitur *quibus auxiliis*. » Circumstantia *circa quid* posita ab Aristotele ut distincta a circumstantia *quid*, a Tullio comprehenditur sub hac ultima.

IV. Potiores circumstantiæ. Non immerito autem inter recensitas circumstantias prima habetur circumstantia finis operantis, seu *cur* vel *propter quid*; secunda vero illa quæ attingit effectum seu substantiam actus, nempe *quid*. Et re-

vera. Actus non sunt humani et consequenter morales, nisi quatenus a voluntate deliberata procedunt (2, I). Voluntatis autem motivum est *objectum* a quo est substantia actionis moralis, ut dictum est, et *finis* qui est circumstantia ipsius actus, et ad quem voluntas ordinat suas actiones. Ergo principalissima circumstantia est illa quæ attingit actum ex parte *finis* operantis, secunda vero est illa quæ attingit ipsam substantiam actus in finem ordinali. — Consequenter aliæ circumstantiæ sunt magis vel minus principales secundum quod magis vel minus ad has appropinquant. — *Ibid.* Artic. IV.

V. Dubia. Quoad circumstantias autem moventur dubia, quorum solutiones maximi momenti sunt in philosophia morali. In actu humano adest objectum ad quod ex se terminatur (ut furti objectum est res aliena), ex quo probavimus actum humanum primitus desumere suam bonitatem vel malitiam moralem; adsunt insuper circumstantiæ, inter quas potissima est finis operantis, qui est motivum et finis actus interioris voluntatis. Quæritur ergo: 1^o utrum actus humanus sit etiam bonus vel malus ex circumstantia; et, posito quod sic, 2^o utrum actus humanus specificetur etiam a circumstantia ita, ut actus ex circumstantia habeat determinatam speciem malitiæ et bonitatis. Quibus dubiis singillatim ut respondeamus, sit prima propositio:

1^a y. Actus humanus est etiam a circumstantia. — Probatur propositio ex eodem principio assumpto in numero primo. Videlicet. De bono et de malo in actionibus iudicamus sicut de bonitate et malitia rerum, hoc est ex plenitudine essendi deest ei defectu. Atqui in rebus naturalibus, quamvis prima et specifica perfectio rei attendatur ex forma substantiali, tamen tota plenitudo perfectionis in re ipsa non est ex ipsa forma, sed nullum superadditur ex supervenientibus accidentibus: sicut in homine ex figura, colore, aliisque huiusmodi, quorum aliquid desit ad ceteram habitudinem, consequitur malum quod est imperfectio. Ergo et idem dicendum est de actionibus moralibus; — quarum scilicet plenitudo essendi seu bonitatis non tota consistit in sua specie, quæ est ex objecto, sed aliquid bonitatis additur ex his, quæ actionibus ipsis adveniunt, tanquam earum accidentia, et quæ circumstantias diximus. Ergo, ex opposito, si aliquid desit, quod requiratur ad debitas circumstantias, erit actio mala moraliter. — *Ibid.* Art. II.

VII. Actio humana est bona vel mala ex fine causaliter. Ante probatior omnium hujus propositionis, nota 1^o quod, actionem humanam habere bonitatem vel malitiam ex fine probatum inane generice ex præcedenti propositione: nam *finis operantis* est circumstantia. Nota 2^o quod finis adjunctus actus morali, seu finis operantis, dupliciter sumitur. Uno modo respectu interioris voluntatis et hoc sensu acceptus non est circumstantia, sed objectum specificans substantialiter ipsum interiorem actum, eo modo quo supra n. I, dictum est de objectis in ordine ad alias actiones morales (I-II, Qu. XVIII, Art. VI). Alio modo prout afficit ipsum actum *imperatum* a voluntate et *elicium* ab alia facultate, ut puta finis vanæ gloriæ in exteriori actu largitionis eleemosynæ; et hoc secundo sensu finis operantis est circumstantia actus moralis, et ut talis consideratur in enunciata propositione: quæ sic probatur. Actiones voluntariæ imperatæ natura sua et independentes a voluntate ordinantur ad objectum, quod est finis earum, hoc est, *finis operantis* (O. 50, VI), et a quo primo et per se accipiunt bonitatem vel malitiam, ut supradictum est (n. I); sed voluntas illas actiones imperando, sibi aliquem finem proponit, qui dicitur finis actus interioris voluntatis (*finis operantis*); et qui cum sit objectum actus interioris voluntatis datur ipsi actui bonitatem vel malitiam, ut diximus de ceteris actibus. Ergo in omnibus actionibus imperatis a voluntate duos fines habemus (quamvis possint in unum coincidere quia *finis operantis* potest idem esse ac *finis operis*: ut cum datur eleemosyna ad sublevandam pauperis indigentiam), quorum unus est finis et objectum illarum actionum, alter est finis voluntatis: qui licet extrinsecus perse fini actionis imperatæ, nihilominus verum semper est quod finis ejusdem actionis ordinatur per voluntatem ut medium ad *finem* operantis seu ad *finem* interioris actus ipsius voluntatis, ita ut, hoc fine non existente, actio humana non poneretur, nam subtracto fine subtrahuntur media. Finis ergo habet rationem causalitatis (O. 50, IX). Et ideo actiones humanæ sunt causaliter bonæ vel malæ ex bonitate vel non bonitate finis, qui est objectum substantiale et specificum interioris actus voluntatis, sed est circumstantia (cursus *finis operantis*) respectu actus imperati. — *Ibid.* Artic. IV.

VIII. Corollaria. — *Corollarium primum.* Ergo in actione humana quadruplex bonitas considerari potest. *Una* quidem *physica* se secundum *W*is, prout scilicet netio est convo-

niens cum aliis actionibus quæ licet sint hominis, non tamen sunt humanæ (2, I): eo enim ipso quod actio est, bona est physice, vi conversionis boni et entis. — *Alia* moralis et substantialis, hoc est secundum speciem, quæ est ex objecto conveniente secundum rectam rationem, ut dictum est supra n. i. — *Terfta* secundæ circumstantiæ quasi secundum occidentia quaedam, ut demonstratum est n. VI. — *Quarta* denique secundum finem, quasi, inquit S. Thomas, *secundum habitudinem ad bonitatis causam.* — *Ib.*

Corollarium alterum. Bonum autem idem est ac perfectum (0.17, I): et perfectum est cui nihil deest ad plenitudinem seu integritatem essendi ei debitam (0. 20,1). Ergo actio moralis tunc erit solummodo *bona* moraliter, quando bona erit tum ex circumstantiis, tum ex fine; sed *mala* erit quoties unum horum vel malum objectum, vel mala circumstantia, vel pravus finis intentus a voluntate. Unde illud vulgatum adagium: *bonum ex integra causa; malum ex quocumque defectu.*

IX. Nota I. De relatione inter finem operis et finem operantis. Addenda esse censeo nonnulla scitu dignissima, imo necessaria quæ habet Angelicus circa relationem finis operis cum fine operantis. — Si strictius loqui volumus, ratio formalis finis, non fini operis, sed fini operantis convenit, et consequenter fini actus interioris voluntatis, quæ voluntatis est finem non actionis exterioris in terminum ordinata: ab ipsa voluntate. Ex hoc inferi egregie S. Thomas quod « id quod est ex parte voluntatis (*finis operantis*) se habet ut *formale* ad id quod est ex parte exterioris actus (*finis operis*): quia voluntas utitur membris ad agendum sicut instrumentis, neque actus exteriores habent rationem moralitatis, nisi in quantum sunt voluntarii. Et ideo actus humani species *formaliter* consideratur secundum finem, *materialiter* autem secundum objectum exterioris actus. » P. I-II, Qu. XVIII, Artic. VI. — Ita e. g., cum aliquis fornicatur ut furetur, furtum est circumstantia actus fornicationis, nihil immutans in fornicationis malitia, et simul est objectum specificans ipsum *velle*, attamen furtum intentum specificat etiam fornicationem exteriorem, non quidem materialiter ejus primitivam speciem moralitatis mutando, sed *formaliter*, quatenus nempe ordinatur ut medium ad interiorum actum voluntatis intendentis furtum. Unde recte dixit Aristoteles in V *Ethicorum*, Cap. II, *quod ille, qui/uratur*